1

 ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA,

DA 15ª LEGISLATURA, EM 12 DE MAIO DE 2025.

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às

dezenove horas, no Plenário Arnio Arnildo Scherer, reuniu-se

a Câmara Municipal de Igrejinha, sob a Presidência do

Vereador Maxwel Luis de Matos e com a presença dos Vereadores

Ana Maria de Oliveira de Sá (PSB), Atila Rodrigo de Souza

(PSDB), Douglas Rodrigues Percoski (PSB), Eliton Juliano

Freitag (MDB), Neidi Ione Roos Zeni (Progressistas), Neimar

Luiz Parreira (Progressistas), Patricia Silvana Wallauer (PL)

e Silvestre de Oliveira Garcia (Progressistas) para a

realização da 15º Reunião Ordinária de 2025. Constatada a

existência de quorum, o presidente declarou abertos os

trabalhos saudando os ilustres Vereadores e demais cidadãos

presentes. Inicialmente, na TRIBUNA POPULAR, estiveram

inscritos os munícipes Roberson da Silva Veriato, sito à Rua

Carsten Henrique Jurgensen, nº 347, Bairro Garibaldi, para

falar sobre prestação de serviço de energia elétrica e

Antônio Schnorr, sito à Rua dos Feller, nº 797, Bairro Bom

Pastor, para falar sobre o direito do idoso nos atendimentos.

Em seguida, o presidente colocou em discussão e

posteriormente em votação a seguinte ata: Ata da 14ª Reunião

Ordinária, realizada em 05 de maio de 2025 – Aprovada por

unanimidade. Prosseguindo, foi efetuada a leitura do

expediente recebido: DO EXECUTIVO MUNICIPAL: Projeto de Lei

nº 044/25 que “Denomina Praça Pública no Bairro Figueira, em

homenagem à cidadã Vicensia Pereira Dias dos Santos"; Ofício

nº 039/25-SADE/DLG, em atenção ao ofício nº 086/25 da 12ª

Reunião Ordinária; Ofício nº 042/25-SADE/DLG, em atenção ao

ofício nº 110/25 que convoca secretário. DIVERSAS ORIGENS:

Assessoria Jurídica, Parecer nº 045/25 ao PLL 013/25;

Assessoria Jurídica, Parecer nº 046/25 ao PLL 009/25;

Assessoria Jurídica, Parecer nº 047/25 ao PL 033/25. COMISSÃO

DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA: Parecer nº 046/25 ao PLL 013/25;

Parecer nº 047/25 ao PLL 009/25; Parecer nº 048/25 ao PL

033/25. COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTAS PÚBLICAS:

Parecer nº 026/25 ao PL 033/25. Comissão Especial: Parecer n°

001/25, ao Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 001/2025.

VEREADORES ATILA, ELITON, MAXWEL, PATRICIA, NEIDI, NEIMAR E

ANA: Moção de Repúdio n.° 428/25 às recentes denúncias de

fraudes no Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), bem

como às irregularidades envolvendo a contratação de

empréstimos consignados em nome de aposentados e

pensionistas. VEREADORES ELITON, ATILA E SILVESTRE: Moção de

Repúdio n.° 439/25 ao Projeto de Lei Complementar nº 177, de

2023, que aumenta o número de deputados federais. VEREADORAS

PATRICIA, NEIDI E ANA: Votos de Pesar n.° 438/25 aos

familiares de Mirna Ivone Schaefer, como última homenagem da

Câmara de Vereadores a esta cidadã. VEREADORES SILVESTRE E

PATRICIA: Requerimento n.° 430/25 que solicitam envio de

ofício ao COMTRA, requerendo que seja estudada a

possibilidade de organizar e sinalizar, com placas ou faixas

2

demarcadas, áreas de estacionamento na lateral da Praça Dona

Luíza, onde se realiza a feira do produtor rural, destinadas

tanto aos produtores quanto aos compradores, durante os

horários de funcionamento da feira. VEREADORES ELITON E

NEIDI: Substitutivo n.° 004/25 ao PLL 019/25 que “Dispõe

sobre o tombamento das Feiras do Produtor Rural “Bauernmarkt”

do Município de Igrejinha como Patrimônio Cultural Imaterial,

e dá outras providências". VEREADOR MAXWEL DE MATOS:

Requerimento n.° 441/25 que solicita envio de ofício a RGE,

questionando acerca da não entrega das contas de luz

impressas em diversas localidades do município. VEREADOR

SILVESTRE GARCIA: Requerimento n.° 424/25 que solicita envio

de ofício ao COMTRA, requerendo que seja estudada a

possibilidade de instalar um quebra-molas na Rua Arthur Geis,

no Bairro Vila Nova, em frente ao número 1098. VEREADORA

NEIDI ROOS: Pedido de Providências n.° 426/25 que solicita ao

Executivo a limpeza e o desentupimento da boca de lobo

localizada na Rua das Nações, em frente ao número 39, Bairro

Moinho; Indicação n.° 427/25 que sugere ao Executivo que

estude a possibilidade de realizar a extensão da rede de

esgoto na Rua do Umbu, nos fundos do terreno do nº 116,

Bairro Figueira; Pedido de Providências n.° 429/25 que

solicita ao Executivo providências quanto à situação da

passarela da Prainha do Bischoff, na Rua da República;

Requerimento n.° 431/25 que solicita a retirada dos Projetos

de Lei do Legislativo nºs 012 e 020/25; Pedido de

Providências n.° 434/25 que solicita ao Executivo o

recapeamento asfáltico de toda a extensão da Rua Humberto

Campos, Bairro Bom Pastor; Pedido de Providências n.° 435/25

que solicita ao Executivo providências quanto à situação da

calçada localizada na Rua Benjamin Constant, Bairro Centro,

ao lado do número 349. VEREADORA ANA DE OLIVEIRA: Pedido de

Providências n.° 440/25 que solicita ao Executivo

providências quanto à falta de iluminação pública e à

precariedade da rede elétrica na Rua Guilherme Kampff, no

Bairro Garibaldi; Votos de Congratulações n.° 446/25 ao aluno

da APAE, Gabriel Schäeffer, que conquistou o 1º lugar na

prova de caminhada PC durante a 22ª Olimpíada Estadual da

Federação das APAEs do RS, realizada na Ulbra; Votos de

Congratulações n.° 447/25 ao atleta Arthur Botezeli Dorneles,

pela brilhante conquista do título de Campeão Brasileiro Sub-

10 de Xadrez. VEREADOR ELITON FREITAG: Projeto de Lei do

Legislativo n.° 025/25 que "Inclui dispositivo na Lei

Municipal nº 4.475, de 19 de abril de 2013, que “Institui o

Programa ‘Adote uma Praça’ no Município de Igrejinha”; Pedido

de Providências n.° 436/25 que solicita ao Executivo a

instalação de uma tela de proteção na lateral da praça de

lazer do Loteamento Jasmim, na esquina das Ruas Gardênia e

Alfazema; Pedido de Informação n.° 437/25 que solicita ao

Executivo que informe qual o uso das áreas de terra que foram

declaradas de interesse público, conforme decreto 5.761/2025;

Pedido de Providências n.° 443/25 que solicita à Secretaria

3

de Obras que providencie a manutenção da Rua David Canabarro,

no Bairro Viaduto; Indicação n.° 444/25 que sugere ao

Executivo, através da Secretaria de Obras, a pavimentação

asfáltica da Rua Jardelino Robinson, no Bairro Figueira;

Pedido de Providências n.° 445/25 que solicita à Secretaria

de Obras o conserto do buraco no calçamento da Rua Romaldo

Siloncio Jost, em frente ao número 63. VEREADOR NEIMAR

PARREIRA: Votos de Pesar n.° 425/25 aos familiares de Osmar

Manoel Ferreira, como última homenagem da Câmara de

Vereadores a este cidadão; Votos de Congratulações n.° 442/25

à dupla masculina CS Adventure, da equipe CS Treinamento

Personalizado, Cristiano Saurin e Rafael Fraga, pela incrível

conquista do 1º Lugar na @malacararace, uma das provas mais

desafiadoras do país (500 km em 5 dias), na Chapada

Diamantina, em Lençóis/BA. VEREADOR DOUGLAS PERCOSKI: Projeto

de Lei do Legislativo n.° 026/25 que "Institui o Projeto

Móveis Solidários no âmbito do Município de Igrejinha, com o

objetivo de arrecadar e redistribuir móveis, eletrodomésticos

e utensílios domésticos para famílias em situação de

vulnerabilidade social"; Pedido de Providências n.° 432/25

que solicita ao Executivo a revitalização da quadra de areia

localizada no Bairro Morada Verde; Pedido de Providências n.°

433/25 que solicita ao Executivo a instalação de uma boca de

lobo na Rua Arlindo Adolfo Müller, nº 45, Bairro Garibaldi.

Prosseguindo, passou-se ao GRANDE EXPEDIENTE: Estiveram

inscritos os vereadores Maxwel de Matos, Silvestre Garcia,

Neidi Roos, Ana de Oliveira, Eliton Freitag, Neimar Parreira,

Patricia Wallauer, Atila de Souza e Douglas Percoski.

Prosseguindo, foi iniciada a ORDEM DO DIA: Primeiramente, o

presidente informou aos vereadores que o Projeto de Lei do

Executivo nº 044/25, os Projetos de Lei do Legislativo nºs

025 e 026/25, bem como o Substitutivo 004/25, serão

encaminhados às comissões, conforme dispõe o Regimento

Interno, com prazo inicial de dez dias para emissão de

parecer. Após, passou-se às MATÉRIAS COM TRAMITAÇÃO EM REGIME

DE URGENCIA: Em discussão o Projeto de Lei nº 033/25 que

“Institui o Programa de Desenvolvimento da Produção Rural

(Proden-Rural) e os Serviços da Patrulha Mecanizada Agrícola

de Igrejinha e dá outras providências”; Leitura da Mensagem

Apresentativa, da Emenda Modificativa nº 006/25, do Parecer

nº 048/2025 da Comissão de Constituição e Justiça e do

Parecer nº 026/25 da comissão de Orçamento Finanças e Contas

públicas; O projeto e a emenda foram aprovados por

unanimidade e encaminhados para redação final. MATÉRIAS COM

TRAMITAÇÃO EM RITO ORDINÁRIO: Novamente em discussão o

Projeto de Lei do Legislativo nº 022/25 que “Denomina praça

localizada no Loteamento Morada da Colina, como 'Praça Sr.

Cláudio Scherer”; Leitura da Mensagem Apresentativa, do

Substitutivo 003/25 e do Parecer nº 044/2025 da Comissão de

Constituição e Justiça; O substitutivo foi aprovado por

unanimidade, prejudicando o projeto. Em discussão o Projeto

de Lei do Legislativo nº 009/25 que “Institui o mês de março

4

como 'Março Lilás' no âmbito do Município de Igrejinha, com o

objetivo de conscientizar sobre a prevenção e combate ao

câncer de colo de útero”; Leitura da Mensagem Apresentativa,

da Emenda Supressiva nº 004/25 e do Parecer nº 047/2025 da

Comissão de Constituição e Justiça; O projeto e a emenda

foram aprovados por unanimidade e encaminhados para redação

final. Em discussão o Projeto de Lei do Legislativo nº 013/25

que “Inclui dispositivo na Lei Municipal nº 5.225, de 04 de

junho de 2019, que “Estabelece a Política Municipal de

Saneamento Básico do Município de Igrejinha/RS”; Leitura da

Mensagem Apresentativa e do Parecer nº 046/2025 da Comissão

de Constituição e Justiça; O projeto foi aprovado por

unanimidade. Moção n.° 428/25 - Ver. Atila de Souza, Ver.

Eliton Freitag, Ver. Maxwel de Matos, Ver.ª Patricia

Wallauer, Ver.ª Neidi Roos, Ver. Neimar Parreira e Ver.ª Ana

de Oliveira: Aprovado por unanimidade; Moção n.° 439/25 -

Ver. Eliton Freitag, Ver. Atila de Souza e Ver. Silvestre

Garcia: Aprovado por unanimidade; Requerimento n.° 424/25 -

Ver. Silvestre Garcia: Aprovado por unanimidade; Requerimento

n.° 430/25 - Ver. Silvestre Garcia e Ver.ª Patricia Wallauer:

Aprovado por unanimidade; Requerimento n.° 441/25 - Ver.

Maxwel de Matos: Aprovado por unanimidade; Votos de

Congratulações n.° 442/25 - Ver. Neimar Parreira: Aprovado e

subscrito pelas bancadas; Votos de Congratulações n.° 446/25

- Ver.ª Ana de Oliveira: Aprovado e subscrito pelas bancadas;

Votos de Congratulações n.° 447/25 - Ver.ª Ana de Oliveira:

Aprovado e subscrito pelas bancadas; Votos de Pesar n.°

425/25 - Ver. Neimar Parreira: Aprovado e subscrito pelas

bancadas; Votos de Pesar n.° 438/25 - Ver.ª Patricia

Wallauer, Ver.ª Neidi Roos e Ver.ª Ana de Oliveira: Aprovado

e subscrito pelas bancadas. Em seguida, o presidente

comunicou que os Pedidos de Providências, Pedidos de

Informação e Indicações serão encaminhados ao Executivo

Municipal conforme dispõe o Regimento Interno. Após, passou-

se às EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Estiveram inscritos os vereadores

Silvestre Garcia, Neidi Roos, Ana de Oliveira, Eliton

Freitag, Neimar Parreira, Patricia Wallauer e Douglas

Percoski. Finalizando, o Presidente informou que a próxima

Reunião Ordinária será realizada no dia 19 de maio de 2025,

segunda-feira, às dezenove horas, na sede do Legislativo

Municipal. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião

e a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada

pelos Vereadores presentes. *********************************

Vereadora ANA MARIA DE OLIVEIRA DE SÁ

Vereador ATILA RODRIGO DE SOUZA

Vereador DOUGLAS RODRIGUES PERCOSKI

Vereador ELITON JULIANO FREITAG

Vereador MAXWEL LUIS DE MATOS

Vereadora NEIDI IONE ROOS ZENI

Vereador NEIMAR LUIZ PARREIRA

Vereadora PATRICIA SILVANA WALLAUER

Vereador SILVESTRE DE OLIVEIRA GARCIA